³⁾ *Combattimento spirituale*, der geistliche Kampf. Wien, 1822 et al. S. Franc. Sal., ut Camus (Geist des bl. Fr. v. Sal. Buch 3 n. 7) refert, per 18 annos singulis diebus aliquid in hoc libro sibi praedilecto legebat.

⁴⁾ Alia opera: *Gemitus columbae, de arte bene moriendi*; primum germanice edidit Moshammer, Wien 1836, alterum Euperg, München 1822, et Waizmann, Augsb. 1837.

⁵⁾ Opuscula spiritualia 2 Tom., Ingolstadii 1724.

⁶⁾ Optima editio operum omnium Taurini 1747–1753, etiam separatim edita sunt. Vid. Hurter: Nomenclator Tom. II. pag. 262–265.

⁷⁾ *Concordia tra la Fatica e la quiete nell'orazione*, Florentiae 1680. Vid. alia ejus opera apud Hurter: Nomencl. Tom. II. pag. 546–547.

⁸⁾ *Directorium asceticum 4 Part.* August. Vind. 1770. Anleitung zur Askese 4 B.; Regensb. 1853, 2. Aufl. 1867. Anleitung in der mystischen Theologie, 2. Bd., Regensburg 1856.

⁹⁾ *De vita spirituali lib. 5. Ed. nova* Paris. 1875.

¹⁰⁾ *Considerationes de aeternitate; Palaestra christiana; Rosa virtutum Mariae; gazophylacium Christi etc.* Opera omnia Coloniae 1715 et seq.

(† 1657) S. J.,¹⁾ Eusebius Nieremberg († 1658) S. J.²⁾ communi doctorum sensu insignes vitae spiritualis magistri praedicantur. Deinde Scholastici plerique hujus aetatis praecipua *Mysticae capita systemati* suo inseruerunt; nec defuerunt, qui separatim eandem scholastice pertractarunt, inter quos Ignatius de la Reguera S. J.,³⁾ et Josephus a Spiritu O. Carm.⁴⁾ nominari merentur.

His tamen omnibus supereminenter s. Ignatius de Loyola († 1556), qui divinitus instructus in libro admirabili *Exercitiorum spiritualium* quoad omnia et singula in eis contenta a Paulo III. approbato magisterium exactum pietatis solidae et consummatae lineamentis egregiis exhibet,⁵⁾ — s. Franciscus Salesius († 1622), novissimus Ecclesiae Doctor, „praecipuus vitae dux ac magister“ a Clemente IX., „sapientissimus animarum rector“ a Benedicto XIV. appellatus, qui in suis scriptis coelesti doctrina refertis iter ad christianam perfectionem tutum et planum mirabili discretione et suavitate demonstrat,⁶⁾ — s. Alphonsus († 1787), inter cujus libros plurimos etiam habentur asceticae lucubrationes, coelesti sapientia et suavitate refertae, ad clerum informandum et fidelium animos ad pietatem excitandos.⁷⁾

¹⁾ Scripsit lingua gallica : de cognitione et amore Jesu Christi, de homine spirituali, de homine religioso, de virtutibus theologicis. Von der Erkenntnis und Liebe Gottes. Deutsch von P. Lechner, Landshut 1834.

²⁾ *De pretio inestimabili divinae gratiae; Doctor Evangelicus; Theopoliticus* etc. Die Herrlichkeiten der göttlichen Gnade nach Eus. Nieremb. von Scheeben 1862.

³⁾ *Praxis Theologiae mysticae* a Mich. Godinez S. J. edita, ab ipso est commentariis illustrata, Romae 1740.

⁴⁾ *Theologia scholastico-mystica*, Madriti 1678.

⁵⁾ Opusculum hoc P. Roothaan praeclaris adnotationibus illustravit.

⁶⁾ *Philothea* continet instructionem ad perfectionem pro iis, qui in mundo sunt; *Theotimus* convenit iis, qui in

pietate profectus fecerunt, progrediens ultra ea, quae in opere priori tractantur, est opus dogmatico-asceticum, „incomparabilis tractatus“ in Decr. S. R. Cong. die 7. Julii 1877 et in Brevi Apost. die 16. Nov. 1877 appellatur; *epistolae spirituales* „uberrimam etiam rei asceticae segetem suppeditant, in quibus illud plane mirabile, quod Spiritu Dei plenus, cultus erga ss. Cor Jesu semina miserit.“ Vid. Decret. S. R. Cong. et Breve Pii IX. supra cit. ‘Omnia opera germanice Sintzel, Schaffhausen. 1846 et seq. Singula etiam ab aliis germanice edita sunt, praesertim Philothea saepissime. In laudem hujus s. Doctoris scripsi in ephem. theol. *Linzer theol.-prakt. Quartalschrift*, 1878. S. 353–371.

⁷⁾ Vid. Decretum S. R. C. die 11. Martii 1871. Breve Pii IX. die 7. Julii 1871.

Denique P. M. Benedictus XIV in opere: De Servorum Dei Beatificatione etc. multa, quae ad vitam mysticam spectant, profundissime explanat.

8. — Restat ostendendum, quam faciem recentiori et recentissima aetate in Germania praesertim induerit nostra disciplina.

Protestantismus scaturigo est diversorum philosophiae systematum, quae inde a medio saeculi elapsi in Germania adparuisse et mox defluxisse novimus. Speciosis philosophiae falsae principiis decepti sunt non pauci catholici auctores, qui fontibus theologiae propriis posthabitatis in illis morum scientiam fundarunt; quo factum est, ut doctrinam Ecclesiae catholicae in multis infensam nec non philosophicis erroribus abundantem exararent. Hujusmodi scriptores sunt Lauber, Schwarzhueber, Isenbuehl, Geishüttner, Reyberger; quibus pejus adhuc errarunt Danzer, Mutschelle et Schreiber. Meliorem viam Schenk¹⁾ et Riegler²⁾ ingressi sunt, quin tamen commendari mereantur. Opus morale, quod M. Sailer concinnavit,³⁾ praeclara quidem continet, theologicae tamen disciplinae conditionibus non satisfacit. Braun et Vogelsang principiis Hermesianis morum scientiam superstruxerunt. Opus ab Hirscher editum⁴⁾ ingenio et styli elegantia nitet; cum vero Traditionis documenta non satis fuerint consulta,⁵⁾ hinc non miraberis, illud vitiis non paucis esse foedatum. Opera moralia, quae auctore Ambrosio Stapf in lucem prodierunt,⁶⁾ doctrina catholica et pietatis indice praestant, attamen ad usus praticos non sufficiunt.